
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 
de Planejamento, Administração e Finanças, a responder pelo 
Diretor-Presidente da FAPESPA, na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de outubro de 2010.
��UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168576

PORTARIA N°108/2009–FAPESPA, de 18 de outubro de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira, Diretor Científico da 
FAPESPA, no período de 20 a 22/10/2010,
RESOLVE:
Designar a servidora Sandra Suely Viana Perdigão Sampaio, 
Coordenadora de Bolsas, a responder pela Diretoria Científica da 
FAPESPA, na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de outubro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168583

PORTARIA N°107/2010–FAPESPA, de 18 de outubro de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Alexandre da Silva Diniz, Coordenador do Núcleo de Sistemas 
de Informação e Informática da FAPESPA, no período de 19 a 23 
e de 25 a 27 de outubro, RESOLVE:
Designar a servidora Maryanne Pacheco Rosa, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – Ciência da 
Computação, a responder pela Coordenação desse Núcleo, no 
período acima.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de outubro de 2010.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168366

PORTARIA: 253/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE IV SEMANA CIENTIFICA DE 
SALVATERRA/PA.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948121/MARCUS PINTO DA COSTA ROCHA (COORDENADOR 
DE CAPTAÇÃO E RECURSOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

PORTARIA Nº087/10 - SECRETARIO ADJUNTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168498

PORTARIA Nº 0087 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730017382-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de TEREZA 
CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA, inscrito no  Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 333.783.472-
87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT 
, tipo automóvel, modelo FIT LX AT , com 100 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 60.030,00 (sessenta mil 
e trinta  reais), veículo automotor de transmissão automática  com 

sistema de direção hidráulica, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 09 de junho de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 30 de setembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168489

PORTARIA: 1271
Objetivo: Saneamento de processos de AINF, ordem de serviço 
e termo de apreensão.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324957301/LORENA COSTA NAUAR LISBOA (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
29/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168491

PORTARIA: 1186
Objetivo: Conduzir veículo c/ Diretora de Administração e Egº.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325167502/JOSÉ LÁZARO MOREIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168473

PORTARIA: 1269
Objetivo: Saneamento de processos de AINF, ordem de serviço 
e termo de apreensão.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0514428001/LUCIA DE FATIMA SILVA DA SILVA (Técnico) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168476

PORTARIA: 1270
Objetivo: Participar da 25ª turma do Curso de Análise de Dados 
para Acompanhamento de Contribuinte
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4702301/JOELVAM RODRIGUES ARAÚJO (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/10/2010 a 
23/10/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA Nº090/13/10/10 - GAB/SECRETARIO/
ADJUNTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168464
PORTARIA N.º  090   DE  13  DE  OUTUBRO  DE  2010

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência delegada que lhe foi conferida pela Portaria 
n.º 325, de 01/10/2007, publicada no Diário Oficial do Estado, 
edição n.º 31019, de 03/10/2007;
Considerando os termos do processo nº 002010730020321-0, 
e a manifestação da Corregedoria Fazendária;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
5570166/1, para substituir servidora ANA CRISTINA VIANA 
ABREU, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional 
nº 5097223/1,  como membro-presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa, de caráter investigatório, instituída 

pela Portaria n.º 0979, de  01/10/2010, publicada no DOE nº 
31.765, de 04/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
em   13/10/2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 16846

PORTARIA N.º2817-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/10/2010 - 
PROC N.º 1920107300051474/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 
6706/04
Interessado: Aliete Nazare Queiroz do Nascimento Chene
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX Pas/Automovel   
9BRBB42E9A5109931
PORTARIA N.º2818-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/10/2010 - 
PROC N.º 1920107300052780/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2010
Base Legal: art150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Serviço Social do Comercio -sesc
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/M.BENZ313CDI SPRINTERF Car/Caminhao   
8AC903661AE029595
I/M.BENZ313CDI SPRINTERM Pas/Microonib   
8AC903672AE032762

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168384

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 27/10/2010, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5311, 
AINF nº 042007510000347-3, contribuinte ALECRIM-INDUSTRIA 
DE MADEIRAS LTDA (MILTON JOSÉ SCHNORR), Insc. Estadual 
nº. 15178022-6.

EDITAL DE INTIMAÇÃO -CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168373

EDITAL DE INTIMAÇÃO ? CERAT ? SANTARÉM
A ILM. SRA. DRA. LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, 
Coordenadora Fazendária -  CERAT- 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz Saber aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, que fica o 
sujeito passivo em epígrafe, pelo presente instrumento, nos 
termos dos arts. 13, 24, 30 e 
73 da Lei nº 6.182/98, com as alterações dadas pela Lei n° 
7.078/2007. Intimado da 
decisão da diretoria de Julgamento de 1º Instância,  relativa ao 
Processos  nº 
042007510000258-2, Auto de Infração e Notificação Fiscal ? 
AINF nº 042007510000258-2, que 
JULGOU NULO, cuja decisão houve Recurso de Oficio ao Tribunal 
Administrativo de Recursos 
Fazendários -TARF.
CONTRIBUINTE: FIDENS ENGENHARIA SA
INSCRIÇÃO ESTADUAL nº 15.254.482-8

                  LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA
              Coordenadora Fazendária -  CERAT- Santarém

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168519

PORTARIA N.º201004000141, DE 18/10/2010 - PROC 
N.º 2010730020389/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jaime dos Reis da Camara – CPF: 236.533.882-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4301139

PORTARIA N.º201004000142, DE 18/10/2010 - PROC 
N.º 2010730019457/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010


